Дело №5-92-456/2022
УИД: 91МS0092-01-2022-002092-34

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 ноября 2022 года                                                             пгт. Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым Байбарза О.В., с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.14.26 КоАП РФ, в отношении Отрешко Виктора Ивановича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
У С Т А Н О В И Л:

ДАТА в ВРЕМЯ часов, Отрешко В.И., находясь на АДРЕС, осуществлял прием лома черного металла, по цене СУММА за один килограмм, не имея регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и соответствующих разрешительных документов, чем  нарушил  п.2 Положения о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДАТА N 980, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 14.26 КоАП РФ.
 В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - Отрешко В.И. не явился, предоставил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, согласно которому вину в совершении правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ, признает.
На основании ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что виновность Отрешко В.И..  в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, установлена по следующим основаниям.
В соответствии со ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В силу статьи 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, образует несоблюдение любого из требований, предусмотренных Правилами обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения.
Федеральный закон от 24.06.1998 N 89-ФЗ  "Об отходах производства и потребления" определяет правовые основы обращения с отходами производства и потребления в целях предотвращения вредного воздействия отходов производства и потребления на здоровье человека и окружающую среду, а также вовлечения таких отходов в хозяйственный оборот в качестве дополнительных источников сырья.
Согласно п.п. 3, 4 ст.13.1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ Правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения и Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.
В соответствии с п.2 Постановления Правительства РФ от ДАТА N 980 "О некоторых вопросах лицензирования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов, а также обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения" (вместе с "Положением о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов", "Правилами обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения"), лицензирование деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов (далее - лицензируемая деятельность) осуществляется уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом "О лицензировании отдельных видов деятельности", Федеральным законом "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" и настоящим Положением (далее - лицензирующие органы).
Согласно пп.а п.3 Постановления Правительства РФ от ДАТА N 980, лицензируемая деятельность включает в себя следующие виды работ: а) заготовка, хранение, переработка и реализация лома черных металлов; б) заготовка, хранение, переработка и реализация лома цветных металлов; в) заготовка, хранение и реализация лома цветных металлов.
Из системного анализа положений статьи 13.1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" и Правил обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА N 980 следует, что граждане могут осуществлять только владение, пользование и распоряжение в отношении собственного металлического лома установленными законами способами и не вправе осуществлять прием (скупку), учет, хранение и транспортировку металлического лома, если они не зарегистрированы в качестве индивидуальных предпринимателей или не исполняют соответствующие трудовые функции.
Как установлено судом лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Отрешко В.И., как физическое лицо осуществлял деятельность по заготовке и хранению лома черных металлов, не имея лицензии на осуществление данной деятельности, чем нарушил правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ.
Факт совершения Отрешко В.И. указанного правонарушения подтверждается:
 - протоколом об административном правонарушении 82 01 № НОМЕР от ДАТА, в котором зафиксировано существо правонарушения (л.д.1);
- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД по Черноморскому району от ДАТА (л.д.2);
- письменным объяснением лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - Отрешко В.И. от ДАТА (л.д.3);
- протоколом осмотра помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от ДАТА, с приложением фототаблицы (л.д.4-6);
- протоколом изъятия вещей и документов 82 08 № НОМЕР от ДАТА, согласно которому у Отрешко В.И. был изъят: лом черного металла, общим весом СУММА кг. (л.д.7);
- письменным объяснением свидетеля ФИО от ДАТА (л.д.9);
- сохранной распиской от ДАТА о передаче на ответственное хранение должностному лицу НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ лома и отходов черного металла весом 15 кг.  (л.д.10);
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Отрешко В.И. в совершении инкриминируемого административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ.
 Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Отрешко В.И. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
 Действия Отрешко В.И. правильно квалифицированы по статье 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в соответствии с установленными обстоятельствами и нормами названного Кодекса, так как Отрешко В.И. были нарушены Правила обращения с ломом и отходами черных металлов.
Оснований для освобождения Отрешко В.И. от административной ответственности, предусмотренных ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не имеется.
В силу ст.14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается -   нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
  При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, в соответствии со ст.ст.4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу не установлено.
Оснований для применения ч. 2.2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении наказания не имеется, поскольку по делу не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица.
Конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей (часть 1 статьи 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
При этом частью 4 статьи 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях закреплено, что конфискация орудия совершения или предмета административного правонарушения, принадлежащих на праве собственности лицу, не привлеченному к административной ответственности за данное административное правонарушение и не признанному в судебном порядке виновным в его совершении, не применяется, за исключением административных правонарушений в области таможенного дела (нарушения таможенных правил), предусмотренных главой 16 настоящего Кодекса.
Вопрос применения конфискации определяется исходя из доказательств принадлежности иному лицу на праве собственности орудия совершения или предмета административного правонарушения, за исключением административных правонарушений в области таможенного дела (нарушения таможенных правил), предусмотренных главой 16 настоящего Кодекса.
Доказательства принадлежности лома и отходов черного металла общим весом СУММА кг. Отрешко В.И., либо иному лицу в материалах дела отсутствуют.
Таким образом, в соответствии с ч. 3 ст. 3.7, ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ, лом и отходы черного металла, являются предметом, находившимся в противоправном владении правонарушителя в связи с нарушением им специальных правил его обращения и отчуждения, и подлежат конфискации.
На основании ст.14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Отрешко Виктора Ивановича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.14.26 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей, с конфискацией предметов административного правонарушения.
Реквизиты для уплаты штрафа: юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; банковские реквизиты:  получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; КБК 828 1 16 01143 01 9000 140; ОКТМО 35656000; УИН: 0410760300925004562214170; постановление №5-92-456/2022.
Разъяснить Отрешко В.И., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Отрешко В.И. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которыми неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Изъятые, согласно протоколу 82 08 № НОМЕР от ДАТА, лом и отходы черного металла общим весом 15 (пятнадцать) килограмм, находящиеся на ответственном хранении приемо-сдатчика НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ  - ФИО (адрес: АДРЕС), согласно сохранной расписке (л.д.10), конфисковать в доход государства, в порядке установленном Правительством Российской Федерации.
Исполнение постановления в части конфискации предметов административного правонарушения возложить на территориальный Отдел судебных приставов УФССП России по Республике Крым по месту нахождения вещественных доказательств.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №92 Черноморского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

    Мировой судья 		      	         	подпись		О.В. Байбарза

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья
судебного участка №92
Черноморского судебного района		подпись		О.В. Байбарза